Press Release

東海国立大学機構は、岐阜大学と名古屋大学を運営する国立大学法人です。

国際的な競争力向上と地域創生への貢献を両輪とした発展を目指します。

東海国立大学機構 HP https://www.thers.ac.jp/

2024年 3月 7日

記者会、記者クラブ 各位

「ぎふまちづくりＴＴＰ大賞」とは、岐阜で真似したいまちづくりの仕組みや工夫を勝手に表彰する

ものです。表彰された事例は、誰でも真似して大丈夫とし、真似して自分たちの住むまちをより良く

することを促進するものです。この賞は、2018 年度から岐阜市内のまちづくり団体や組織を対象

に表彰してきた「ぎふまちづくり改善大賞」をリニューアルし、2020 年度からは対象を岐阜県全域

に拡大したものです。

2023 年度は、実行委員会にて 4 団体を大賞候補として選考しました。そして、この中から大賞

を選考するため、岐阜大学地域マネジメント研究室の学生が中心となってインタビュー等を行い、ポ

スターを作成しました。作成した４団体のポスターを２月１９日から３月３日までＷｅｂ上に掲載し、イ

ンターネット及びＳＮＳにて投票を行いました。その結果を参考にしながら実行委員会にて選考した

結果を発表するため「ぎふまちづくりＴＴＰ大賞 202３」表彰式＆交流会を下記のとおり開催します。

つきましては、取材について、よろしくお取り計らい願います。

※ＴＴＰとは「徹底的にパクる」の略で、いいことを真似するという意味です

記

1．日 時：令和 6年 3月 9日（土）10：00～12：00

2．場 所：鵜飼ミュージアム四阿（岐阜市長良５１番地 2）

3．内 容：表彰式、記念写真撮影、交流会

4．大賞候補４団体：

●チームおじま（揖斐川町小島地区）「楽しい地域づくりを応援する『チームおじま』」

●NPO法人セブンシーズ（関市）

「子どもの"やりたい"を見逃さない！～じゃあ本気でビジネスしてみよう～」

●一般社団法人サステイナブル・サポート（岐阜市）

「"福祉×○○"でまちづくりと共生社会の実現を両立」

●根尾地域活性化推進協議会（本巣市根尾地域）

「地元事業者３人のつながりからはじめる企業主導のまちづくり」

5．実施団体：ぎふまちづくりＴＴＰ大賞実行委員会

岐阜大学教授 髙木朗義、朝日大学教授 大野正博、コピーライター 船戸梨恵、

岐阜大学生 松田京子・藤田涼太・森嵩統・河合穂香・近藤綾香・鈴木琴和・松本理沙

6．協賛：一般社団法人 Do It Yourself

岐阜大学 社会システム経営学環 教授 髙木朗義
TEL：058-293-2445  （当日連絡先：080-5125-3390）

E-mail：takagi.akiyoshi.d6@f.gifu-u.ac.jp

「ぎふまちづくりＴＴＰ大賞 2023」表彰式＆交流会を開催

https://www.thers.ac.jp/